Diário Oficial Eletrônico  n. 11.893 23 de julho de 2025 Página 256

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PASSE A CONSTAR: ““Diretor-Adjunto de Unidade Penal de Máxima Complexidade”, de Diretor-Adjunto
do Instituto Penal de Campo Grande - MS”

Campo Grande - MS, 22 de julho de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0736, DE 22 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e
paridade, ao servidor UBALDO GOMES DIAS, matrícula n. 42567021, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Agropecuários, classe H, nível 8, código 70022, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, com fulcro no art. 11, incisos I,
II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I,
II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo
n. 83/051381/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 15/012728/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por TÂNIA MARIA BERTONI, matrícula n. 28057023, cargo: Professor, classe: C2, nível: 3, código:
60086, a contar de 01 de julho de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0803371-14.2019.8.12.0017,
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 2.841/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/003466/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA DO CARMO
SANTANA, matrícula n. 97491022, ex-servidora as Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de
Auxiliar de Administração, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.840/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/002222/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por LINDINAUVA BERNARDINO
DOS SANTOS, matrícula n. 9644022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de
Auxiliar de Administração, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.777/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.893 23 de julho de 2025 Página 257

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/014257/2025, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por JOSE WALTER DA COSTA SILVA,
na condição de irmão inválido da ex segurada VILMA DA COSTA SILVA, matrícula n. 14128024, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.205/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no

uso de suas atribuições legais, convoca o segurado ROBSON PEREIRA, matrícula n. 70871026, transferido para
reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-BM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5
(cinco) dias, a contar da data da publicação, para tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento
no prazo supra mencionado anteriormente, implicará na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av.
Mato Grosso, n. 5778, Bairro Jardim Veraneio, Bloco 1, em conformidade com o Despacho n. 0759/2025/DIRB/
AGEPREV (Processo n. 31/093733/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 132, de 22 de julho de 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão,
acompanhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 27/003.966/2023.

EDITAL: CO 023/2023-DLO/AGESUL - NÚMERO GCONT: 23521 – CONTRATO: 133/2023
OBJETO: REFORMA DO LACEN, AMPLIAÇÃO (PRÉDIO NOVO) E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - CR Nº
837264/2016, NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/MS.

GESTOR DO CONTRATO: GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS
GERENTE - MATRÍCULA: 489428025

FISCAL DE OBRAS / SERVIÇOS DE ENGENHARIA: STÊNIO RIBEIRO LATA
ENGENHEIRO CIVIL – MATRÍCULA: 509639021

FISCAL SUBSTITUTO: FELIPE CARNEIRO BORTOLAZO
ENGENHEIRO CIVIL – MATRÍCULA: 493275022

Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização da obra de engenharia ou serviço, a fim
de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro
próprio todas as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente
àquela.

Essa Portaria substitui a PORTARIA “P” AGESUL nº 511, de 21 de dezembro de 2023, com efeito a partir
de 10 de junho de 2025.

Campo Grande, 22 de julho de 2025.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor Presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos